Es sind folgende Artikel, welche hier in Betracht kommen:

- 110) . . . *ducha Cretae non faciat gratiam agraforum alicui per se non scribenti in feudis, sed si pro necessitate terrae fiat gratiu de cartis agraforum aliquibus personis, quod illa gratia fiat per ducham et consiliarios, et quod illi agrafi qui sic dabuntur, scribantur in feudis.*
 140) . . . *illi quibus concedetur capere agrafos per gratiam, non possint capere nisi militiae undique sint completæ.*

142) . . . *ducha et consiliarii non possint donare vel alienare aliquos rusticos neque franchare aliquo modo vel ingenio.*

166) . . . *si essent villani qui vivos vel mortuos . . . rebelles designarent . . . pro uno malefactore non possit fieri nisi unus francus.*

184) . . . *omnes villani forenses qui aliunde . . . venerint ad habitandum in insulam Cretae . . . nihil solvunt nostro comuni nec possint per aliquos capi pro agrafis vel villanis, cum conditione tamen quod ipsi teneantur ire in armatis nostri communis . . . de illis vero qui sunt ad praesens in insula, qui solvunt unum yperperum annuatim comuni nostro, ordinetur quod illi qui voluerint venire ad habitandum in civitate vel burgo Candidae, absolvantur habitando ibi a*

solutione dicti hyperperi nec possint similiter capi pro agrafis vel villanis, cum conditione quod teneantur ire in armatis nostri communis . . . et si ipsi non servarent conditiones praedictas, tam isti quam venientes de novo, remaneant villani communis. —

Aus dieser Zusammenstellung gewinnt man erstlich Aufklärung des Ausdrucks *agrafi*, welcher zwar einfach scheint, aber mit dem Begriff der *ἄγραgori* im altgriechischen Leben nichts unmittelbar gemein hat. Die *άγραgori* des venezianischen Creta sind — so scheint es mir — wirkliche „Nichteingeschriebene“, d. h. solche villani oder Bauern, welche im Gemeinde-Cataster weder bei einem feudum noch sonst eingetragen waren; dass diese Personal-Listen bis zu den Slaven herab strenge geführt wurden, sogen als jeder Rebstock der Weinberge verzeichnet war, liegt im Steuerwesen Venedigs. Solche *agrafi* konnten per gratiam Duchae et consiliariorum weggenommen, als Besitz angeeignet werden — unter Umständen auch mit einer *gratia de cartis*, wenn der Bedarf der Soldatenlehen gedeckt war. Diese Eintragung — *ἀγραφὴ*, *anagrafi* in den Assissen von Romanien: „ubi scripti sunt per anagrafi“ (Hopf a. a. O.) geschah wohl protocollarisch und mit Zeugen. So möchte ich diese Verhältnisse unserer Artikel auffassen. Solchen villani vel *agrafi* stünden die *δοῦλοι ἢ ἐρανόγραgori* des Jus Graeco-Romanum in anderem Sinne: „servi vel adscriptitii“ zur Seite; vgl. z. B. Zachariae v. Lingen-thal synopsis Basilicorum p. 266.